四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅

关于开展 2024 年四川省思想政治教育

研究课题（思想政治理论课青年教师专项）

申报工作的通知

各市（州）教育主管部门，各高等学校：

根据《四川省教育厅关于印发〈四川省思想政治教育研究

课题（思想政治理论课青年教师专项）管理办法（修订）〉的通

知》要求，现将 2024年课题申报工作通知如下。

一、课题申报要求

（一）选题范围

高校：就加强新时代高校思政课建设，提升习近平新时代

中国特色社会主义思想铸魂育人实效，推动思政课建设内涵式

发展等进行研究，重点研究习近平新时代中国特色社会主义思

想“三进”工作、大中小学思政课一体化建设路径、高校思政

课与思政工作协同机制、思政课教师队伍建设、思想政治理论

课教学方法论、“大思政课”建设、思政课实践教学等领域。

题目自拟。

中小学（中职学校）：聚焦当前中小学德育重点、难点问

— 2 —

题，积极探究德育理念、目标、内容、载体、途径等创新，重

点研究习近平总书记对学校思政课建设的重要论述、大中小学

思政课一体化建设、思政课教学案例研究等领域。题目自拟。

（二）申报对象

课题负责人原则上是学校思政课教师，年龄不得超过 45

岁，课题组成员不超过 6人。2023年四川省思想政治教育研究

课题（思想政治理论课青年教师专项）立项课题组负责人不得

申报。

（三）申报流程

下载并填写《课题申报书》（附件 1）和《推荐汇总表》（附

件 2），高校申报须由学校科研管理部门审核盖章，中小学申

报由所在市（州）教育主管部门统一审核盖章，于 2024 年 7

月 15日前将课题申报书、推荐立项汇总表（各一式一份）统一

报送四川省高校思想政治理论课教师培训中心，同时发送电子

版至邮箱： cdmypx@scu.edu.cn。

联系人：何鸿彬，电话：028-65799005。

寄送地址：四川省成都市双流区川大路二段四川大学江安

校区文科楼二区 612办公室（请以顺丰或邮政方式寄送）。

（四）申报要求

本年度拟立项 200项。高校青年教师专项 100项（其中含

四川省高校马克思主义学院结对共建提高思政课质量相关课题 15

— 3 —

项），每所高校申报不超过 2项；中小学青年教师专项 100项，

成都市不超过 15项，其他市（州）不超过 10项，适当向民族地区

倾斜。

根据课题申报质量和数量情况，拟设立若干经费资助项目，

是否服从调配为自筹项目请在《课题申报书》中注明，选择是

否服从调配不影响评审结果。

二、课题结题要求

（一）课题周期为 1年。课题研究成果形式可为学术论文、

调研报告、教案讲义、课程录像、实践教学设计或多媒体课件

等。学术论文须在全国性公开刊物上发表并须在显著位置注明

系“四川省高校思想政治理论课教师培训中心（项目批准号）

研究成果”。其他类型研究成果由四川省高校思想政治理论课

教师培训中心组织专家评审鉴定结题。

（二）申报人所申请课题经同意立项后，应在规定时间内

完成《课题申报书》的各项任务，按照相关要求，填写《结题

申请表》（见附件 3），高校项目经所在学校审核后报四川省

高校思想政治理论课教师培训中心申请结题，中小学项目经市

（州）教育主管部门审核后报四川省高校思想政治理论课教师

培训中心申请结题。

三、成果应用与推广

我厅将从结项课题中评选出一批优秀课题，对课题成果加

— 4 —

强宣传、应用与推广，不断推动思政课改革创新，提升思政课

教学质量。

附件：1.四川省思想政治教育研究课题（思想政治理论课

青年教师专项）申报书

2.四川省思想政治教育研究课题（思想政治理论课

青年教师专项）推荐汇总表

3.四川省思想政治教育研究课题（思想政治理论课

青年教师专项）结题申请表

四川省教育厅

2024年 6月 11日

— 5 —

附件 1

四川省思想政治教育研究课题

（思想政治理论课青年教师专项）

申 报 书

项目名称：

申 请 人：

所在学校：

申请类别：□资助项目 □自筹项目

申请日期：

项 目

— 6 —

一、基本信息表

课题名称

学科分类 相关学科

项目类别 □资助项目 □自筹项目
是否服从调配

为自筹项目
□是 □否

计划完成时间 最终成果形式

最终成果名称

申请人情况

姓 名 所在部门

职 称 性 别 出生年月

职 务 专业领域 研究方向

外语语种 外语水平 最后学位

通讯地址 联

系

电

话

住宅

邮政编码 办公

电子邮件 手机

课题组主要成员情况

姓 名 出生年月 职 称 项目分工 工 作 单 位

项目研究内容提要（400字以内）

— 7 —

二、项目设计论证

1．项目研究意义

2．国内外研究概况、水平及发展趋势

— 8 —

3．项目研究主要内容

4．预期成果

5．前期工作基础

6．经费预算使用明细

— 9 —

课题承诺书

申请者（签章）：

年 月 日

所在单位科研管理部门意见（高校项目填写） 所属市、州教育局意见（中小学项目填写）

科研管理部门公章

年 月 日

公 章

年 月 日

四川省高校思想政治理论课教师培训中心审批意见

公 章

年 月 日

填表说明：

1.项目名称不超过 30个汉字。封面上的项目编号由管理部门填写。
2.申请书各栏内容需用计算机打印，不得加页。
3.本申请书为 A4幅面，复印有效。

— 10 —

附件 2

四川省思想政治教育研究课题（思想政治理论课青年教师专项）推荐汇总表

单位名称： （盖章） 填报时间： 年 月 日

序号 课题名称 负责人 学校 职务/职称 手机 电子邮箱

— 11 —

附件 3

四川省思想政治教育研究课题

（思想政治理论课青年教师专项）

结 题 申 请 表

项目名称：

项目负责人：

项目类别：□资助项目 □自筹项目

立项时间：

所在单位：

联系方式：

项 目

— 12 —

项目名称

项目组成员

结题成果

形 式

□ 论文 □ 调研报告

□ 教案讲义 □ 课程录像

□ 实践教学设计 □ 多媒体课件

□ 其他形式

结题成果

列 表

项目负责人签字：

年 月 日

所在学校

科研管理部门

审核意见
（高校项目填写）

（公章） 年 月 日

所属市州教育

局审核意见
（中小学项目填写） （公章） 年 月 日

四川省高校思

想政治理论课

教师培训中心

审核意见 （公章） 年 月 日

注：结题申请书需附项目成果复印件。

	一、基本信息表
	二、项目设计论证